
令和 4 年 8 月 24 日 

保護者各位 
こひつじ保育園 

 

 ９月１日（木）防災訓練                     

  （ 保護者への園児引渡し訓練）のご協力とお願い  
 

例年実施しております防災訓練を２０２２年度も下記のとおり実施します。 

 また、市と各保育施設との情報伝達訓練を実施します。訓練当日は「まちだ

子育てサイト」を緊急用ページ※１に切り替え、各園の情報（訓練用）※２を

掲載しますので、保護者の皆様も、下記の時間帯に同サイトを閲覧していただ

きますようお願いいたします。※３ 

 

記 

 

 訓練内容及び日時： 

１．緊急用ページ版のまちだ子育てサイトの確認 

２０２２年９月１日（木） １０時以降随時（当日２２時まで） 

※１ 災害時には、サイトへのアクセス集中が予想されます。緊急用ページ

とは、画像などサーバ負荷の高い要素を除いた、テキストベースのペー

ジのことです。 

※２ 訓練当日に掲載される「避難状況」は、訓練用のもので、実際の情報

ではありませんので、あらかじめご了承ください。 

※３ 訓練時や実際の災害時に「まちだ子育てサイト」を迅速に確認できる

よう、事前準備（お気に入り登録、ブックマーク登録等）を、お願いい

たします。 

   まちだ子育てサイト URL  http://kosodate-machida.tokyo.jp/ 

 

 



 

２．園児引き渡し訓練 

9月 1日のお迎え時に「園児引き渡しカード」を使った引き渡し訓練を行い

ます。（早お迎えの方も、お時間がありましたらお迎え時に訓練していただく

ようお願い致します。） 

 東日本大震災や熊本地震は記憶に新しいですが、豪雨や竜巻、土砂災害など

による天災もいつ起きるかわかりません。このような様々な事態に備えて、園

児引渡し訓練を実施し、万全を期して参りたいと思います。日頃の小さな積み

重ねが大切ですので是非ともこの“園児引渡し訓練”にご協力くださるようお

願い申し上げます。 

 

大切なお子さんの生命の安全を守るために、この訓練に是非ともご協力下さ

いますようお願い致します。 

 


